
 

                                                                 

Resolución Número 
 

(  ) 
 

Por la cual se adiciona el numeral 1.3.3. al numeral 1.3. del artículo 2, se modifica el 
numeral 3.5. del numeral 3 del artículo 2, el numeral 3.1 del numeral 3 del artículo 3, el 
numeral 7.2 del numeral 7 del artículo 3, los numerales 1.3. y 1.3.2. del numeral 1 del 

artículo 4, y los numerales 2.2.3., 2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 y se deroga el 
numeral 3.1.1. del numeral 3 del artículo 2 y el numeral 1.3 del artículo 3 de la Resolución 

000199 de 2024 «Por la cual se establece para el año gravable 2025 y siguientes, el 
contenido, las características técnicas y los plazos para la presentación de la información 

que deben suministrar los Operadores de Plataformas Sujetos a Reportar a la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN de 

conformidad con la Ley 1661 de 2013 y en cumplimiento del “Acuerdo Multilateral de 
Autoridades Competentes en relación con el Intercambio Automático de Información de 

ingresos derivados a través de Plataformas Digitales”» 
 

EL DIRECTOR GENERAL (E) DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

 
En uso de sus facultades legales, en especial las consagradas en el artículo 631-4 del 

Estatuto Tributario, numeral 9° del Decreto 1742 de 2020, y la Ley 1661 del 16 de julio de 
2013. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que por medio de la Ley 1661 de 2013, se aprobó la “Convención sobre Asistencia 
Administrativa Mutua en Materia Fiscal” hecha por los depositarios, el 1 de junio de 2011 y 
aprobada por el Consejo de Europa y los países miembros de la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE)”. 
 
Que mediante sentencia de la Corte Constitucional C-032 del 29 de enero de 2014, se 
declaró exequible la Ley 1661 de 2013 "por medio de la cual se aprueba la "Convención 
sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal", hecha por los Depositarios, el 1o 
de junio de 2011 y aprobada por el Consejo de Europa y los países miembros de la 
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE)”. 
 
Que los artículos 4 y 6 de la Ley 1661 de 2013 establecen: 
 

“Artículo 4. Disposición general  
 
1. Las Partes intercambiarán cualquier información, en particular de la forma prevista 
en esta sección, que sea previsiblemente relevante para la administración o 
aplicación de su legislación interna con respecto a los impuestos comprendidos en 
esta Convención. 
 
2. Eliminado.  
 
3. Cualquier Parte puede, mediante declaración dirigida a uno de los depositarios, 
indicar que, de conformidad con su legislación interna, sus autoridades podrán 
informar a sus residentes o nacionales antes de transmitir información relacionada 
con ellos, de conformidad con los Artículos 5 y 7. 
 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                              de                                                  Hoja nro.  
 
Continuación de la Resolución Por la cual se adiciona el numeral 1.3.3. al numeral 1.3. del artículo 2, y se 
modifica el numeral 3.5. del numeral 3 del artículo 2, el numeral 3.1 del numeral 3 del artículo 3, el numeral 
7.2 del numeral 7 del artículo 3, los numerales 1.3. y 1.3.2. del numeral 1 del artículo 4, y los numerales 2.2.3., 
2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 y se deroga el numeral 3.1.1. del numeral 3 del artículo 2 y el 
numeral 1.3 del artículo 3 de la Resolución 000199 de 2024 «Por la cual se establece para el año gravable 
2025 y siguientes, el contenido, las características técnicas y los plazos para la presentación de la información 
que deben suministrar los Operadores de Plataformas Sujetos a Reportar a la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN de conformidad con la Ley 1661 de 2013 y en 
cumplimiento del “Acuerdo Multilateral de Autoridades Competentes en relación con el Intercambio 
Automático de Información de ingresos derivados a través de Plataformas Digitales”» 

 

 

Artículo 6. Intercambio de información automático. Respecto a categorías de casos 
y de conformidad con los procedimientos que determinarán mediante acuerdo 
mutuo, dos o más Partes intercambiarán automáticamente la información a que se 
refiere el Artículo 4”. 

 
Que en desarrollo del Acuerdo Multilateral de Autoridades Competentes relativo al 
Intercambio Automático de Información sobre ingresos derivados a través de Plataformas 
Digitales suscrito por la República de Colombia el 9 de noviembre de 2022 (en adelante el 
Acuerdo), la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
- DIAN intercambiará anualmente y de manera automática con las autoridades competentes 
de las jurisdicciones signatarias del Acuerdo, la información obtenida en cumplimiento del 
artículo 6 de la Ley 1661 de 2013. 
 
Que el artículo 631- 4 del Estatuto Tributario, establece que “La Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN definirá́ mediante resolución 
los sujetos que se encuentran obligados a suministrar información para efectos de cumplir 
con los compromisos internacionales en materia de intercambio automático de información, 
así ́como la información que deben suministrar y los procedimientos de debida diligencia 
que deben cumplir, teniendo en cuenta los estándares y prácticas reconocidas 
internacionalmente sobre intercambio automático de información”. 
 
Que, mediante la Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024 de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, se estableció 
para el año gravable 2025 y siguientes, el contenido, las características técnicas y los plazos 
para la presentación de la información que deben suministrar los Operadores de 
Plataformas Sujetos a Reportar a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales - DIAN de conformidad con la Ley 1661 de 2013 y en cumplimiento 
del “Acuerdo Multilateral de Autoridades Competentes en relación con el Intercambio 
Automático de Información de ingresos derivados a través de Plataformas Digitales”. 
 
Que, en armonía con lo dispuesto en los Comentarios de la Regla Modelo para el reporte 
de Operadores de Plataformas con relación a los vendedores en la economía colaborativa 
y bajo demanda, aprobados por el Consejo de la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económico – OCDE,es necesario actualizar la Resolución 000199 del 19 de 
diciembre de 2024 para precisar su contenido y garantizar su aplicación.  
 
Que es necesario adicionar un criterio para definir “Operador de Plataforma Sujeto a 
Reporte” al numeral 1.3., del artículo 2 y derogar el numeral 1.3 del artículo 3 de la 
Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024 para prevenir que las Plataformas Sujetas 
a Reporte incumplan con la obligación de reportar información a la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en línea con los estándares 
internacionales.  
 
Que es necesario derogar las referencias a “lista pública” dentro de la resolución, para 
garantizar la aplicación del mecanismo de reporte en el contexto jurídico colombiano.  
 
Que es necesario modificar el numeral 3.5 del artículo 2 de la Resolución 000199 del 19 de 
diciembre de 2024 para aclarar que la “Dirección Principal” se refiere a la de un vendedor 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                              de                                                  Hoja nro.  
 
Continuación de la Resolución Por la cual se adiciona el numeral 1.3.3. al numeral 1.3. del artículo 2, y se 
modifica el numeral 3.5. del numeral 3 del artículo 2, el numeral 3.1 del numeral 3 del artículo 3, el numeral 
7.2 del numeral 7 del artículo 3, los numerales 1.3. y 1.3.2. del numeral 1 del artículo 4, y los numerales 2.2.3., 
2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 y se deroga el numeral 3.1.1. del numeral 3 del artículo 2 y el 
numeral 1.3 del artículo 3 de la Resolución 000199 de 2024 «Por la cual se establece para el año gravable 
2025 y siguientes, el contenido, las características técnicas y los plazos para la presentación de la información 
que deben suministrar los Operadores de Plataformas Sujetos a Reportar a la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN de conformidad con la Ley 1661 de 2013 y en 
cumplimiento del “Acuerdo Multilateral de Autoridades Competentes en relación con el Intercambio 
Automático de Información de ingresos derivados a través de Plataformas Digitales”» 

 

 

que sea persona natural y para aclarar que también se debe considerar la residencia fiscal 
para las personas naturales y no sólo para una Entidad.   
 
Que es necesario modificar los numerales 1.3. y 1.3.2. del artículo 4 de la Resolución 
000199 del 19 de diciembre de 2024 para ajustar dos referencias a términos definidos: (i) 
la expresión correcta es “Operador de Plataforma Sujeto a Reporte”, en lugar de 
“Plataforma de Reporte el Operador”; y (ii) la expresión correcta es “Jurisdicción 
Participante” en lugar de “jurisdicción asociada”.  
 
Que es necesario modificar el numeral 2.3.1. del artículo 4 de la Resolución 000199 del 19 
de diciembre de 2024, aclarando que la expresión correcta es “La información que se 
requiere recolectar”, en lugar de “Los artículos que se requieren recolectar”. 
 
 
Que la presente Resolución se expide de conformidad con el Estándar para el Intercambio 
Automático de Información de Operadores de Plataformas Sujetas a Reportar (en adelante 
EIAI) junto con sus respectivos comentarios aprobados por el Consejo de la Organización 
para la Cooperación y el Desarrollo Económicos - OCDE y las prácticas reconocidas 
internacionalmente sobre intercambio automático de información. 
 
Que en cumplimiento del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017, y 
los artículos 3 y 8 de la Ley 1437 de 2011, el proyecto de Resolución fue publicado en el 
sitio web de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales - DIAN. 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Adicionar el numeral 1.3.3. al numeral 1.3. del artículo 2 de la Resolución 
000199 del 19 de diciembre de 2024. Adiciónese el numeral 1.3.3 al numeral 1.3 del 
artículo 2 de la Resolución 00099 del 19 de diciembre de 2024, el cual quedará así: 
 

“1.3.3. No sea residente fiscal, ni esté constituida o tenga su sede efectiva de 
administración en la República de Colombia o en una Jurisdicción Participante 
pero facilite la prestación de Servicios Relevantes o la venta de Bienes por 
Vendedores residentes en la República de Colombia o con respecto al 
arrendamiento de bienes inmuebles situados en la República de Colombia.” 

 
Artículo 2. Modificar el numeral 3.5. del numeral 3 del artículo 2 de la Resolución 
00099 del 19 de diciembre de 2024. Modifíquese el numeral 3.5 del numeral 3 del artículo 
2 de la Resolución 00099 del 19 de diciembre de 2024, el cual quedará así: 
 

“3.5 La expresión "Dirección Principal” significa la dirección de residencia 
principal de un Vendedor persona natural, así como la dirección que es el 
domicilio social de una Entidad Vendedora.” 

 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                              de                                                  Hoja nro.  
 
Continuación de la Resolución Por la cual se adiciona el numeral 1.3.3. al numeral 1.3. del artículo 2, y se 
modifica el numeral 3.5. del numeral 3 del artículo 2, el numeral 3.1 del numeral 3 del artículo 3, el numeral 
7.2 del numeral 7 del artículo 3, los numerales 1.3. y 1.3.2. del numeral 1 del artículo 4, y los numerales 2.2.3., 
2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 y se deroga el numeral 3.1.1. del numeral 3 del artículo 2 y el 
numeral 1.3 del artículo 3 de la Resolución 000199 de 2024 «Por la cual se establece para el año gravable 
2025 y siguientes, el contenido, las características técnicas y los plazos para la presentación de la información 
que deben suministrar los Operadores de Plataformas Sujetos a Reportar a la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN de conformidad con la Ley 1661 de 2013 y en 
cumplimiento del “Acuerdo Multilateral de Autoridades Competentes en relación con el Intercambio 
Automático de Información de ingresos derivados a través de Plataformas Digitales”» 

 

 

Artículo 3. Modificar el numeral 3.1 del numeral 3 del artículo 3 de la Resolución 
000199 del 19 de diciembre de 2024. Modifíquese el numeral 3.1 del numeral 2 del artículo 
3 de la Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024, el cual quedará así: 
 

“3.1. Un Operador de la Plataforma Sujeto a Reporte debe considerar que la 
jurisdicción de residencia fiscal es la determinada conforme los numerales 
1.1 y 1.2 del presente artículo.” 
 

Artículo 4. Modificar el numeral 7.2 del numeral 7 del artículo 3 de la Resolución 
000199 del 19 de diciembre de 2024. Modifíquese el numeral 7.2 del numeral 7 del artículo 
3 de la Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024, el cual quedará así: 
 

“7.2. Cuando un Operador de Plataforma cumple con las obligaciones de 
Debida Diligencia para un Operador de Plataforma Sujeto a Reporte con 
respecto a la misma Plataforma de conformidad con el numeral anterior, dicho 
Operador de Plataforma puede llevar a cabo los procedimientos de Debida 
Diligencia de conformidad con reglas sustancialmente similares en su 
Jurisdicción Participante.” 
 

Artículo 5. Modificar los numerales 1.3. y 1.3.2. del numeral 1 del artículo 4 de la 
Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024. Modifíquese el numeral 1.3. y 1.3.2. del 
numeral 1 del artículo 4 de la Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024, los cuales 
quedarán así: 
 

“1.3. No obstante, lo dispuesto en los subpárrafos 1.1 y 1.2 del presente 
artículo, no se requiere que la información en relación con un Vendedor 
Reportable se informe a la administración tributaria de la República de 
Colombia y cualquier otra jurisdicción diferente a la República de Colombia, 
ni se ponga a disposición de dicho Vendedor Reportable en circunstancias en 
las que el Operador de Plataforma Sujeto a Reporte ha obtenido garantías 
adecuadas de que otro Operador de Plataforma cumple con las obligaciones 
de información de este artículo: 
 

 
1.3.2. Con respecto a dicho Vendedor Reportable, que no sea un Vendedor 

Reportable residente en la República de Colombia y cualquier otra 
jurisdicción diferente a la República de Colombia, bajo reglas 
sustancialmente similares en una Jurisdicción Participante.” 

 
Artículo 6. Modificar los numerales 2.2.3., 2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 
de la Resolución 000199 del 19 de diciembre de 2024. Modifíquese el numeral 2.2.3., 
2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 de la Resolución 000199 del 19 de diciembre de 
2024, los cuales quedarán así: 
 

“2.2.3. Los Identificadores de Cuenta Financiera, en la medida en que estén 
disponibles para el Operador de Plataforma Sujeto a Reporte y la jurisdicción 
de residencia del Vendedor Reportable.”  

 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO                              de                                                  Hoja nro.  
 
Continuación de la Resolución Por la cual se adiciona el numeral 1.3.3. al numeral 1.3. del artículo 2, y se 
modifica el numeral 3.5. del numeral 3 del artículo 2, el numeral 3.1 del numeral 3 del artículo 3, el numeral 
7.2 del numeral 7 del artículo 3, los numerales 1.3. y 1.3.2. del numeral 1 del artículo 4, y los numerales 2.2.3., 
2.3.1. y 2.3.3. del numeral 2 del artículo 4 y se deroga el numeral 3.1.1. del numeral 3 del artículo 2 y el 
numeral 1.3 del artículo 3 de la Resolución 000199 de 2024 «Por la cual se establece para el año gravable 
2025 y siguientes, el contenido, las características técnicas y los plazos para la presentación de la información 
que deben suministrar los Operadores de Plataformas Sujetos a Reportar a la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN de conformidad con la Ley 1661 de 2013 y en 
cumplimiento del “Acuerdo Multilateral de Autoridades Competentes en relación con el Intercambio 
Automático de Información de ingresos derivados a través de Plataformas Digitales”» 

 

 

“2.3.1. La información que se requiere recolectar conforme al numeral 1 del 
artículo 3 de la presente resolución;” 

 
"2.3.3. El(los) Identificador(es) de Cuenta Financiera, en la medida en que esté 
disponible para el Operador de Plataforma Sujeto a Reporte la jurisdicción de 
residencia del Vendedor Reportable o la jurisdicción en la que se encuentra la 
propiedad inmueble.” 

 
 

Artículo 6. Publicación. Publicar la presente resolución de conformidad con el artículo 65 
de la Ley 1437 de 2011.  
 
Artículo 7. Derogatorias y Vigencia. La presente Resolución deroga el numeral 3.1.1. del 
numeral 3 del artículo 2 y el numeral 1.3. del artículo 3 de la Resolución 000199 del 19 de 
diciembre de 2024, y rige a partir de la fecha de su publicación.  
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D.C.,  
 

LUIS EDUARDO LLINÁS CHICA 
Director General (E) 

 
Proyectó:  Diego Alejandro Diaz Alba - Oficina de Tributación Internacional 
Revisó:   Gustavo Adolfo Mosquera Abello – Dirección de Gestión Jurídica 

 Tomás Jaramillo Quintero – Dirección de Gestión Jurídica 
 
Aprobó:  Andrea Medina Rojas - Jefe Oficina de Tributación Internacional 

Gustavo Alfredo Peralta Figueredo - Director de Gestión Jurídica 


